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Forord: 
 
I opplæringsloven § 2-1 første ledd står det:  
«Barn og unge har plikt til grunnskoleopplæring, og rett til ein offentleg grunnskoleopplæring i samsvar 
med denne lova og tilhøyrande forskrifter. Plikten kan ivaretakast gjennom offentleg grunnskoleopplæring 
eller gjennom anna, tilsvarande opplæring.» 
 
Alle barn har rett til skolegang i Norge, men det er også skoleplikt, noe som innebærer at foreldre har 
ansvar for at barna kommer på skolen. 
Et godt psykososialt miljø og et godt læringsmiljø er viktig for alle barn for å trives og utvikle seg. 
For å få til dette må skole og hjem samarbeide. De må jobbe sammen for at elevene skal føle trygghet, og 
utnytte sitt læringspotensiale på best mulig måte.  
Viser til Opplæringslova §1-1 og Ås kommunes Handlingsplan for et godt psykososialt miljø i skole og SFO. (Revidert 
04.01.2018) 
Skolefravær har blitt et økende problem både i grunn- og videregående skole.  Fraværsproblematikk 
begynner ofte med å være sporadisk. Sporadisk fravær kan være legitimt, men kan også være en start på 
noe som senere utvikler seg til alvorlig skolevegring.  
Da problematikken kan være svært kompleks, er grundig kartlegging viktig for å få tak i eventuelle 
bakenforliggende årsaker til hvorfor eleven er borte fra skolen (se vedlegg s. 11-13 i appendix). 
Bekymringsfullt fravær er ressurskrevende for alle involverte parter, og det er en stor belastning for 
familien.  
Kommunen ønsket derfor å lage en veileder som søker å forebygge denne problematikken, og som kan 
hjelpe skolen til å komme tidligere inn i saker der elever viser tegn til økende skolefravær.  
 
Målet er å fange opp tidlig elever som strever med å komme på skolen, og lage gode rutiner på skolene for 
fraværsføring og oppfølging. Det er også et ønske om å fange opp de som av ulike årsaker faller ut av 
skolesystemet slik at alle barn og ungdommer får fullført skoleløpet. 

Bekymringsfullt fravær er et sammensatt område med ulike årsaksforklaringer til hvorfor det oppstår og 
kan derfor måtte møtes med mange ulike tiltak. Men jo tidligere man kommer inn, jo lettere kan det være 
å få tak på problematikken før den blir for stor. Denne veilederen viser hvordan gangen i arbeidet kan være 
og er ment for å brukes i samarbeid mellom skolens personale og mellom skolen og andre 
samarbeidspartnere. 

I Ås kommune bruker skolene IST, som er et skoleadministrativt system, for føring av blant annet fravær, 
merknader, karakterer o.l. Dette systemet har både lærere og foresatte tilgang til. Ved å ha en nøye 
oversikt over fraværsregistreringen er det mulig å se etter tidlige tegn til mistrivsel. 
 

 
Planen ble 1.gang utarbeidet av Pedagogisk psykologisk senter (PPS) ved  
Unn Sundell Torjussen og Helga Tilley, Ås PPS, Februar 2013 
 
Planen ble 2.gang redigert i samarbeid med en tverretatlig sammensatt gruppe,  
Ås PPS, mai 2017/2018. 
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Informasjon til elever og foresatte ved skolestart 

Skolefravær 
Definisjon av bekymringsfullt fravær 

 7 dager fravær i løpet av 3 – 4 uker 
 Kommer på skolen, men forlater skolen 2 -3 ganger 
 Uteblir fra enkelt-timer 2 – 3 ganger 
  

Viktig melding fra foresatte til skolen  

 når eleven viser vansker med å komme på skolen, assosiert med sinne, gråt, protest, «vondter», 
frustrasjon, angst og depresjon. 
 
NB! Atferden sier lite om årsaken. 

 
Viktig melding fra skolen til foresatte 
 

 når eleven viser tegn på mistrivsel, deltar lite, trekker seg unna, ser trist ut, mye alene i 
friminuttene, er aggressive, truer, havner i konflikter,  (se vedlegg 2: Tegn på mistrivsel i 
Handlingsplan for et godt psykososialt miljø i skole og SFO) 

 
NB! Atferden sier lite om årsaken. 

 
 
Ved langtidsfravær på grunn av meldt sykdom: 
 

 eleven v/foresatte må framvise legeerklæring etter 10 dagers fravær  
 Ved langvarig eller kronisk sykdom forutsettes et godt og tett samarbeid mellom hjem og skole, og 

det vurderes oppfølging av skolehelsetjenesten  
 Viktig for ungdomsskoleelever: 

- ved langtidsfravær uten legeerklæring mister skolen mulighet til underveis- og 
sluttvurdering og eleven mister retten til å ta fagene opp på nytt  

- ved langtidsfravær med legeerklæring har eleven rett til å ta fagene på nytt 
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Skolens håndtering av fravær: 
Se tiltakskort 1 s. 7 

Generelt skal skolen ha: 

 Gode rutiner for føring av fravær 
 Gode rutiner for melding av fravær og foresattes ansvar  
 Gode rutiner for kontakt mellom hjem og skole rundt oppfølging av fravær 
 Ansvarsdeling mellom ledelse, kontaktlærer, fag- og timelærere rundt oppfølging av fravær 
 Klare grenser for hva som betraktes som bekymringsfullt fravær 
 Ulike arenaer på skolen der fravær skal drøftes: 

 Team/trinnmøter 

 Ledermøter 

 Ressursteam / utvidet ressursteam 

 SU og FAU 

 

Viktige momenter til vurdering: 

 Ved vurdering av sykdom kontakt fastlege på morgenen. 
 Samarbeid med skolehelsetjenesten. 
 Veiledning og vurdering av tiltak til foreldre når det er vanskelig å få barnet på skolen. 
 Melding til barnevernet ved udokumentert bekymringsfullt fravær.  
 Etter 3 mnd udokumentert fravær vurderes utmeldelse av skolen.  

 

Arenaer for drøfting av fravær på skolen: 

 Ledelsen går gjennom fraværsføringen og skolens samlede elevfravær tre ganger i året. 
 Ved bekymring rundt enkeltelevers fravær skapes det jevnlige møtepunkter (en gang i uken), 

mellom kontaktlærer og ledelsen hvor fraværet og tiltak diskuteres. Kort tid innen tiltak 
igangsettes er avgjørende. 

 Fravær er eget punkt på møteagendaen på ukentlige trinnmøter. 
 Ved bekymringsfullt fravær og/eller mistanke om skolevegring evt skulk foretas en kartlegging 

(se appendiks 2) Dersom bekymringen forsterkes etter kartlegging, sendes den til PPS (senest 
innen 1-2 uker). 
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Fraværsføring 
 
Fravær fra skolen har vist seg å være en svært viktig indikator på at noe kan være vanskelig for eleven. 
Gode rutiner for fraværsføring er derfor nødvendig for å fange dette opp så tidlig som mulig, og for å 
kunne sette inn tiltak.  
 

Gode rutiner for føring av fravær 

 Alle lærere fører fravær i systemet IST. 
 Kontaktlærer tar kontakt med hjemmet etter 3 dagers fravær, for å høre hvordan det går. 
 Kontaktlærer rapporterer bekymringsfullt fravær til rektor. 

 
Gode rutiner for melding av fravær og foresattes ansvar 

 Foresatte skal gi melding til skolen om fravær – mobilskole innen kl 08:20 
 Etterspørre foresatte ved udokumentert fravær 

- Det ringes hjem før kl 09:00 hvis eleven ikke har kommet til skolen og fravær ikke er meldt 

Gode rutiner for kontakt mellom hjem og skole rundt oppfølging av fravær 

 Tema på foreldremøter 
 Tema på elevsamtaler/utviklingssamtaler med elever og foresatte 
 Følge veileder for forebygging av skolefravær 

Oppgavedeling mellom ledelse, kontaktlærer, fag- og timelærer rundt oppfølging av fravær 

 Alle lærere fører fravær for sine timer 
 Kontaktlærer sjekker fraværet for sine kontaktelever hver fredag/mandag og melder 

bekymringsfullt fravær videre til rektor. 

Skolens grenser for hva som betraktes som bekymringsfullt fravær 

 7 dager fravær i løpet av 3 – 4 uker 
 Kommer på skolen, men forlater skolen 2 -3 ganger 
 Uteblir fra enkelt-timer 2 – 3 ganger 

 
 Skolen kan i samtale med hjemmet vurdere om dette er bekymringsfullt fravær 

 
 Ved bekymringsfullt fravær starter skolen en undersøkelsessak og tar kontakt med PPS 
 Helsesøster får melding om fravær og tilbyr samtale/veiledning, for om mulig å få fram andre sider 

av saken 
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TILTAKSKORT 1 
 
Samarbeidsmøte 1 
 
Når det er vurdert at fraværet er bekymringsfullt 

 Skolen, elev + foresatte fyller ut skjemaene – se appendiks 2, 3 og 4 
 Skolen sender skjemaene til PPS 

 
 Skolen kaller inn til 1.samarbeidsmøte med 

 
- Elev 
- Foresatte 
- Kontaktlærer 
- Rektor / en fra ledelsen 
- PPS 
- Helsesøster  

 
 I møtet 

 
- Informasjon om spesifikk sak, og om bekymringsfullt fravær generelt. 
- Enighet om tiltak og tilpasninger 

Tiltakene er avhengig av problematikken 
- Utarbeide en handlingsplan / samarbeidsavtale (FORPLIKTENDE) – se s. 14  
- Skolen utarbeider en dags- og ukeplan for eleven som ivaretar elevens utfordringer 
- Planen iverksettes så raskt som mulig 

NB! Når tiltaksplanen avviker fra normal skoletid, fag og/eller kompetansemål og ved alternativ 
opplæringsarena, skal PPS skrive en sakkyndig vurdering og skolen skal fatte enkeltvedtak. 

 
 Tiltaksperiode 2 – 3 uker 

Avtale DATO + TID for neste møte! 
 
Husk å bli enige om hvem som skal skrive referat 

 

Samarbeidspartnere kan være 

 Skolehelsetjenesten 

 Miljøarbeidertjenesten 

 Familieteamet 

 Fastlege 

 Barnevern 

 PPS 

 BUP 

 Forvaltningen 

 NAV 
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TILTAKSKORT 2 
 
Samarbeidsmøte 2 

 

 Skolen sender ut en påminning ang møtet avtalt i samarbeidsmøte 1. 

 
 Møtet er med 

- Elev 
- Foresatte 
- Kontaktlærer 
- Rektor / en fra ledelsen 
- PPS 
- Helsesøster 

 
 I møtet 

- Evaluere avtalen 
- Evaluere effekten av tiltakene 

 
 Veien videre 

A. Saken håndteres av hjem og skole 
B. Saken blir verre 

1. Saken tas opp i utvidet ressursteam på skolen med foresatte, helsesøster, barnevern 
og PPS 

2. Henvisning til PPS – PPS har et utvidet kartleggingsmateriell som kan være viktig for 
forståelsen av elev og valg av tiltak 

3. Henvisning til kommunens kartleggingsteam. 
Målet med kartleggingsteamet er å gi brukerne et helhetlig og samordnet 
tjenestetilbud gjennom mest mulig effektiv utnyttelse av kommunens ressurser.  
Viser til Kartleggingsteam – samtykke/behandling som ligger i KSS under 
Retningslinjer og rutiner / Skjemaer og maler – Tverretatlig. 
 
Tiltak er avhengig av problematikk.  
Tiltakene må være konkrete og gjennomførbare. 
 

Aktuelle tiltak til vurdering 

 Oppfølging av sosiallærer 
 Fritak for en kort periode 
 Alternativ opplærings-arena 
 Arbeidsutplassering  
 Henvisning til BUP  
 Behandlingsinstitusjon 
 Hjemmeundervisning 
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Vedlegg: 
 

Denne veilederen er utarbeidet for å gi faglige og praktiske råd om kartlegging, samarbeid og tiltak ved skolevegring. Appendiks 
inneholder relevante sjekklister, maler og oversikter som kan anvendes i arbeidet. 

 

Skolen og eksterne instanser – Generelle mandater og arbeidsområder 
 

 

I saker med skolevegring vil det ofte være flere instanser involvert, spesielt dersom vansken vedvarer over tid. I denne 
veilederen er det fremhevet at skolevegring kan forstås ut i fra samspillet mellom faktorer ved elev, skole og hjem. Ofte 
handler tiltak ved skolevegring om å få systemet til å fungere rundt eleven og å få til god kommunikasjon mellom de 
involverte, på den enkelte arena og mellom arenaer. Skolen og eksterne instanser vil ha en felles oppgave i å få til et godt 
samarbeid og kommunikasjon slik at systemet rundt eleven fungerer. I tillegg kan det være behov for tiltak som er spesifikt 
rettet mot eleven, skolen eller familien. Når flere instanser er inne i en enkelt sak er det nødvendig med tydelig avklaring av 
ansvar. 

 

 

Her presenteres en oversikt over skolens og eksterne 
instansers generelle mandat og arbeidsområder tilknyttet 
skolevegring. For en oversikt over Ås kommunes tjenester 
for barn, unge og deres familier, se: 
http://www.as.kommune.no 

 

Skolens mandat og arbeidsområder: 

 Skolen skal gi tilpasset opplæring ut fra elevenes 
evner og forutsetninger og tilrettelegge for 
enkeltelever med særlige behov (jfr. 
Opplæringslova §1-3 og 5-1). Skolen må innhente 
sakkyndig vurdering fra PPS i tilfeller der det er 
behov for å vurdere elevens utbytte av det 
ordinære opplæringstilbudet. Rektor skal fatte 
enkeltvedtak om tiltak som angår det psykososiale 
miljøet (jfr. Opplæringsloven §9a-3) uten tilråding 
fra PPS. 

 Det ligger under skolens mandat å igangsette 
kartlegging for å få en oversikt og melde fra til PPS 
dersom kartleggingen vekker en bekymring om 
skolevegring. Kontakten med PPS kan i første 
omgang være anonym, både utfylt skjema og 
eventuelt henvendelse på telefon. Men man kan 

også spørre foresatte om samtykke til den første 
kontakten  

 Skolens arbeidsområde inkluderer å etablere 
systemer og rutiner for å kunne forebygge og 
oppdage bekymringsfullt fravær på et tidlig 
tidspunkt. Skolen må ta kontakt tidlig med aktuelle 
samarbeidspartnere ved behov for veiledning, 
utredning av elevens behov i opplæringen eller 
dersom skolen vurderer at det er behov for tiltak i 
hjemmet eller behandling for eleven. 

PPS sitt mandat og arbeidsområder: 

 PPS er kommunens rådgivende og sakkyndige  
instans i forhold til spørsmål som omhandler barn 
og ungdom som opplever å ha en vanskelig 
opplæringssituasjon. Skole, foresatte, eleven selv 
(etter fylte 15 år) og andre instanser kan sende 
tilmelding til PPS. Tilmeldingen kan gjelde 
veiledning/konsultasjon til skole og foresatte 
og/eller utredning av eleven. PPS gjennomfører en 
pedagogisk – psykologisk utredning i de tilfeller 
dette vurderes som nødvendig for å kunne 
tilrettelegge og utforme tiltak i opplæringen. PPS 
utarbeider sakkyndig vurdering av elevens særlige 
behov og gir tilrådinger i tilfeller der 
opplæringsloven krever det. 

Skole

Hjem
Samarbeids

partnere

http://www.as.kommune.no/
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 PP-rådgiver deltar på skolens ressursteam og kan 
samarbeide med skolen om å lage gode rutiner og 
systemer for å fange opp og igangsette tiltak for 
elever med bekymringsfullt fravær.  

 PPS samarbeider med andre instanser ved behov 
og kan gjennomføre kartlegging og vurdering som 
en del av et tverrfaglig samarbeid rundt eleven. 

Helsetjenestens mandat og arbeidsområder: 

 Skolehelsetjenesten, ved helsesøster på den 
aktuelle skole, kan tilby en samtale etter samtykke 
med elev/foresatte. Hensikten er å kartlegge 
elevens helsemessige situasjon, og ved behov 
henvise videre evt. tilby støttesamtaler.  

 Skolehelsetjenesten kan, med samtykke av 
elev/foresatte, etablere et samarbeid med 
fastlege, skole og familieteam.  

 Familieteamet tilbyr hjelp til barn, unge og 
foresatte på familiens premisser og har fokus på 
mestring, relasjon og ressurser. Fastlegen kan 
gjennomføre en medisinsk undersøkelse dersom 
en elev med bekymringsfullt fravær har fysiske 
plager. 

 Fastlegen kan gjennomføre en medisinsk 
undersøkelse, der kartlegging har vist at 
skolefraværet kan ha sammenheng med 
medisinske årsaker (ikke bare fysiske plager). 

Barnverntjenestens mandat og arbeidsområder: 

 Barneverntjenestens viktigste oppgaver er å: 

 Motta og vurdere en bekymringsmelding 
fra en offentlig eller privat innmelder. 

 Beslutte å gjennomføre en undersøkelse 
innenfor gitte tidsfrister. 

 Vedta iverksetting av tiltak, eller avslutte 
undersøkelsen med henleggelse. 
Iverksetting av hjelpetiltak gjennomføres 
primært i samarbeid med familien, på 
bakgrunn av samtykke. 
 

 Barneverntjenesten skal: 

 Sørge for ivaretakelse av rettsikkerheten. 

 Sikre at rett saksbehandlingspraksis er i 
samsvar med barnevernloven, 
forvaltningsloven og andre gjeldende 
offentlige lover og regler. 

 Sikre brukermedvirkning og samarbeid 
med familien. 

 Tidlig intervensjon. 

 Samarbeide med andre instanser i både i 
offentlig sektor, private instanser og 
organisasjoner. 
 

 Ås kommune arbeider ut i fra eksterne og interne 
rutiner som er i samsvar med lovens intensjon og 
lokale målsettinger for barneverntjenesten. 
Barneverntjenesten ser på utviklingen av gode 
rutiner som en kontinuerlig prosess. 
Barneverntjenesten i Ås kommune utveksler også 
ideer og materiell med andre kommuner. Dette 

bidrar til å styrke kvaliteten på deltagelsen fra alle 
som er en del av vår arbeidsprosess. 

 I vår kommune har vi én barneverntjeneste, kan 
kontaktes på telefon 64 96 20 00. Når 
barnevernstjenesten er stengt, kan man ringe 
barnevernvakten, telefonnummer 917 19 615. 
Åpningstiden for barnevernsvakten er fra 17.00 – 
24.00 mandag – torsdag, døgnåpent fra 18.00 
fredag – søndag 22.00 I tillegg finnes alarmtelefon 
for barn og unge, telefonnummer 116 111 
Denne telefonen er betjent fra 15.00-08.00 
(virkedager) og døgnåpent på helligdager. 

BUPs mandat og arbeidsområder: 

 BUP er et poliklinisk spesialisthelsetilbud innenfor 
psykisk helsevern som retter seg mot barn og 
ungdom under 18 år og deres familier. En 
henvisning til BUP anbefales dersom barnet 
trenger psykisk helsehjelp og dersom tiltak på 
kommunalt nivå ikke har ført frem. BUP har 
spesifikk kompetanse innen utredning og 
behandling av ulike barnepsykiatriske symptomer 
som for eksempel følelsesmessige vansker, 
konsentrasjons- og atferdsmessige vansker hos 
barn og unge. 

 Henvisning til BUP må sendes fra fastlege, evt. 
barnevernleder. BUP kan sammen med andre 
instanser i 1. linjen bistå med kartlegging og 
vurdering som sees i forbindelse med 
bekymringsfullt fravær og gi tilbud om behandling 
til barnet og/eller familien. 

 Noen ganger kobler BUP inn sitt ambulante team, 
dvs. team som kan dra hjem til eleven. I noen 
tilfeller kan BUP henvise til mer spesialiserte 
tjenester innen psykisk helsevern. 

Liaveien Ung – ambulerende miljøarbeidertjeneste- 
mandat og arbeidsområder: 

 Liaveien Ung gir tjenester til ungdom i form av 
bistand og opplæring i daglige gjøremål. Det kan 
dreie seg om skoledeltagelse, bistand for å stå i 
jobb, det å bo for seg selv (eller sammen med 
andre), sosial deltagelse eller noen av mange 
andre utfordringer livet som ungdom kan by på. 

 Liaveien Ung har fokus på løsnings- og 
mestringsstrategier, samt integritet og deltagelse i 
egne mål. De har et ambulerende team som 
veileder og yter tjenester i hjemmet eller i det 
miljøet ungdommen ellers oppholder seg i. 

 Søknad om tiltak fra denne tjenesten sendes til 
forvaltningsenheten i Ås kommune. 

 

Alle tiltak som avviker fra normal skoletid, fag 
og/eller kompetansemål og alternative arenaer, så 
skal PPS skrive en sakkyndig vurdering og skolen 
skal fatte enkeltvedtak 
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Appendiks 1. 

Risiko- og beskyttende faktorer 
 

Hentet fra Skolevegring En praktisk 
og faglig veileder Oslo Kommune 

 

HOS ELEV 

Risiko: 

 Psykiske vansker, for eksempel emosjonelle vansker eller sårbarhet for stress. 
 Eleven har bekymringer for andre ting enn skole. 
 Ekstrem innadvendthet, behov for svært mye bekreftelse og trygghet, prestasjonsangst. 
 Få eller ingen jevnaldringsrelasjoner, mangelfull sosial kompetanse, sosialt umoden. 
 Uoppdagede lærevansker eller utviklingsmessige vansker. 
 Sykdom eller diffuse fysiske plager. 

Beskyttelse: 

 God sosial kompetanse, prososiale ferdigheter og positivt selvhevdelse, minst en god venn. 
 Gode mestringsstrategier og et positivt selvbilde. 
 Skolefaglig mestring. 

I HJEMMET 

Risiko: 

 Psykiske plager eller lidelser. 
 Samspillsvansker i familien, vansker med grensesetting. 
 Familien har lite støtte i sosialt nettverk. 
 Store endringer i familiesituasjonen, eksempelvis sykdom, dødsfall, skillsmisse, 

arbeidsledighet, flytting etc. 
 Foresatte har negative erfaringer med og/eller negative forhold til skolen. 

Beskyttelse: 

 God psykisk helse hos foresatte. 
 Tydelig grensesetting, godt samarbeid mellom foresatte, både far og mor er aktivt involvert i 

elevens skolegang. 
 Støtte i sosialt nettverk. 

 Foresatte samarbeider godt med lærer og med skolen. 

PÅ SKOLEN 

Risiko: 

 Mangelfulle rutiner og lite konsekvent registrering av og holdninger til fravær. 
 Dårlig klasse- og læringsmiljø, mobbing, bruk av straff, liten grad av forutsigbarhet og 

struktur. 
 Mangelfull kompetanse på psykiske vansker og angst hos barn. 

Beskyttelse: 

 Gode rutiner for å følge opp fravær. 
 God klasseledelse, tilpasset opplæring, realistiske forventninger til elevene og klare faglige 

mål. 
 Trygg relasjon mellom lærer og elev. 
 God informasjonsflyt ved overgang barnehage – skole, ved lærerbytte og ved overganger 

mellom skoleslag. 
 Handlingskompetanse på intervensjon ved skolevegring. 
 Interne støttesystemer på skolen, klar ansvarsdeling mellom kontaktlærer og ledelse. 

Etablerte samarbeidsrutiner med eksterne instanser. 
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Appendiks 2. 
Sjekkliste for kartlegging  (Sendes til PPS før 1.konsult. og senest innen 1-2 uker 
 
KARTLEGGING AV SKOLESITUASJONEN:   NOTATER: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fravær og vegringsatferd hos eleven (Oppad) 

(Varighet og hyppighet av fravær, fraværsmønster, hele 
dager og/eller enkelttimer. Fravær knyttet til fag, 
situasjoner, personer, aktiviteter. Mønster av 
vegringsatferd uten fravær, dvs.at eleven forsøker å 
unngå enkelte fag, situasjoner, personer, aktiviteter). 

Har eleven tidligere i skoleløpet hatt mye fravær eller 
vist vegringsatferd? 

 Blir eleven plaget, eller mobbet på skolen, på 
skoleveien eller i fritiden? 

Vurdering av skolefaglig og sosial kompetanse. 
Fag/områder der eleven viser mestring og trivsel. 
Fag/områder der eleven har vansker 

 Enkeltsituasjoner der eleven klarer å møte på skolen 
eller delta i aktiviteter som han/hun vanligvis har 
vansker med å delta i. Hvorfor gikk det bra denne 
gangen? 

 Hvilke viktige voksenrelasjoner har eleven på skolen og 
hvordan fungerer disse? 

 
Hvilke viktige relasjoner har eleven til jevnaldrende på 
skolen? 

Er skolehverdagen organisert, strukturert og forutsigbar 
for eleven? 

Hvilke tiltak er prøvd ut på skolen og hvordan har dette 
fungert? 

Hvilke tiltak er igangsatt i skole – hjem samarbeidet og 
hvordan har dette fungert? 

 

Forslag til tiltak: 
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Appendiks 3. 
Sjekkliste for kartlegging (Sendes til PPS før 1.konsultasjon og senest innen 1-2 uker 
 
SJEKKLISTE FOR INFORMASJON FRA ELEVEN:  NOTATER: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvilke fag, situasjoner eller aktiviteter på skolen er det 
du liker? 

Er det aktiviteter, fag eller situasjoner du opplever som 
vanskelige eller ubehagelige? 
(Lese høyt eller svare på spørsmål foran klassen, ha 
prøver, ha kroppsøving, fag der eleven må eksponere 
seg i en gruppe, snakke med voksne på skolen, be 
læreren om hjelp, jobbe sammen med eller leke med 
medelever, forlate foreldrene, skoleveien). 

Har du vonde følelser knyttet til noen av situasjonene 
ovenfor eller mer generelt i forhold til skolesituasjonen? 
Hva slags følelser dreier det seg om?  
(Trist, redd, flau, nervøs, engstelig, sint). 

Har du negative tanker knyttet til noen av situasjonene 
ovenfor eller mer generelt i forhold til skolesituasjonen? 
(Bekymringer, negative forventninger, tanker om hva 
som er skummelt eller vanskelig). 

Har du andre bekymringer eller har du opplevd noe 
utenom skolesituasjonen som du er opptatt av? 

Blir du plaget eller mobbet på skolen, skoleveien eller i 
fritiden? 

Er det situasjoner eller aktiviteter utenfor skolen i 
skoletiden som gjør det fristende for deg å ikke møte 
opp? 
(Dataspill, møte venner, shopping, god mat, andre 
hyggelige ting som skjer hjemme). 

Hvilke lærere eller andre voksne på skolen har du et 
godt forhold til, evt. et negativt forhold til? 

Situasjoner du klarer å møte på skolen eller delta i 
aktiviteter som du vanligvis har vansker å delta i. Hva 
var det som gjorde at det gikk bra? 

Er skolehverdagen oversiktlig og forutsigbar for deg? 
(Har du oversikt over skoledagen og skoleuken, hvilke 
lærere/assistenter som er inne i de ulike timene, hvem 
du kan gå til dersom det er behov for en samtale etc.) 

Hvem liker du å være sammen med? 

Hvis du skulle beskrive en perfekt skoledag, hvordan 
ville den vært? 

 

Forslag til tiltak: 
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Appendiks 4. 
Sjekkliste for kartlegging (Sendes til PPS før 1.Konsultasjon og senest innen 1-2 uker  
 
SJEKKLISTE FOR INFORMASJON FRA FORESATTE: NOTATER: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foresattes opplevelse av elevens generelle trivsel på 
skolen og i fritiden. 

Foresattes beskrivelse og forståelse av elevens 
vansker. Tenker foresatte det kan dreie seg om 
skolevegring, eller er det andre forklaringer? 

Blir eleven plaget eller mobbet på skolen, skoleveien 
eller på fritiden? 

Beskrivelse av eventuell vegringsatferd i hjemmet. 
(Er det vanskelig å få eleven til å gjøre seg klar til å gå 
på skolen om morgenen, har eleven fysiske plager i 
forbindelse med krav om skoleoppmøte, men er ellers 
frisk). 

Dersom eleven har fravær, hva skjer i tiden eleven er 
borte fra skolen? 
(Dataspill, besøk av familie, ekstra oppmerksomhet fra 
foresatte, treffer venner utenfor skolen, skolearbeid). 

Helsemessige forhold av betydning for elevens 
fungering og fravær. 
(Eventuell sykdomshistorikk, søvnrytme, matlyst). 

Har det skjedd plutselige endringer eller belastninger i 
familien som kan settes i forbindelse med elevens 
vansker? 
(Skilsmisse, flytting, søsken, sykdom etc.) 

Enkeltsituasjoner der eleven klarer å møte på skolen 
eller delta i aktiviteter som han/hun vanligvis har 
vansker med å delta i. Hvilke tanker har foresatte om 
hva det var som gjorde at det gikk bra i situasjonen? 

Foresattes  ansvarsfordeling når det gjelder å følge 
opp skole og skoleoppmøte. 

Eventuelle andre støttespillere i familiens nettverk 

Hvilke tiltak er forsøkt hjemme og hvordan har disse 
fungert? 
(Morgenrutiner, bytte av roller mellom foresatte, 
samtale med eleven). 

Foresattes ønsker og mål for elevens fremtidige 
fungering. 

Eventuelt andre instanser som er involvert i familien 

 

Forslag til tiltak: 
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Appendiks 5.  

Mal for samarbeidsavtale Hentet fra Skolevegring En praktisk og faglig veileder Oslo kommune 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samarbeidsavtale mellom elev, skole, foresatte og PPS: 

 

Langsiktige mål for samarbeidet: 

 

 

Delmål/opptrappingsplan: 
Hvert trinn vil innebære delmål med økte utfordringer for eleven. Delmålene skal tilrettelegge for mestring. 
Spesifiser hvor lenge hvert trinn skal vare. 

Delmål/Trinn 1: (Stikkord her som er mer konkret for 1. tiltaksperiode) 

 

Delmål/Trinn 2: (Stikkord her som er mer konkret for 1. konsultasjon) 

 

Generelle tiltak og ansvarsfordeling: 
Alle involverte parter skal ha hver sin ansvarsområder. 

Kontaktlærer har ansvar for: 

 

Ledelsen ved skolen har ansvar for: 

 

Foresatte har ansvar for: 

 

Eleven har ansvar for: 

 

PPS har ansvar for: 

 

PLAN B: 
Hvis eleven ikke klarer å møte som avtalt skjer dette: 
(Hvem gir informasjon/ringer hvem, og hvem gjør hva for 
å tilrettelegge for elevens deltakelse? 

 

EVALUERING VED samarbeidsmøte 2: 
Form og plan for evaluering av tiltakene avtales. 
(Evaluering bør skje fortløpende sammen med eleven 
med vekt på mestring av delmål. Dato for neste møte 
og innkallingsansvar skal spesifiseres). 
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Appendiks 6. 
Eksempel på en konkret skolevegringsplan mellom skole og elev 
 

Langsiktig mål: Normal skolehverdag 

Delmål: Halv skoletid med tett oppfølging 

 

Det vil si: 

1. Skoledagen begynner klokken 08.30 og avsluttes 11.05 hver dag. 
2. Hver mandag i starten av 2. time (09.25) møtes lærer og elev på spesifisert rom for en gjennomgang av 

arbeidsplan for å få en oversikt over innholdet i uka og for å finne ut hvilke oppgaver det skal jobbes med/ 
hvilke som eventuelt blir hjemmeoppgaver og hvilke som ikke skal gjøres. 

3. I timer der det blir satt inn vikar er det lov til å gå opp på kontoret for å jobbe på eget rom. 

Oppstart av dagen: 

Elev: Går til skolen (enten sammen med medelev, følges av foreldre eller lignende) 

Elev: Sender SMS  med melding om behov for eget rom (frist 08.45 til undervisningsinspektør el.l, her skal 
telefonnummer til personen stå). Eleven får svar via SMS hvor han/hun skal møte opp. Jobber på avtalt sted med gitte 
oppgaver til 11.05 

Elev: Sender SMS med melding om han ikke kommer på skolen (frist 08.45, med samme info som over). Får svar via 
SMS på at den er mottatt. Skriver en e-post til lærer der det forklares hvorfor man ikke kom på skolen (frist kl.10.00, + 
epostadresse til lærer). Mottar oppgaver (frist 11.35) eller blir enige om oppgaver på arbeidsplanen som skal gjøres 
ferdig og leveres/kontrolleres neste dag. 

I løpet av skoledagen: 

Elev: er i klassen 

Elev: I timer der det blir vanskelig å være, går man til kontoret der man får låst opp et kontor, eller er på et avtalt rom. 
Arbeidsoppgavene tas med fra timen, eller det jobbes med avtalte oppgaver fra arbeidsplan. 

Elev: Går hjem, sender melding så fort som mulig til (avtalt lærere). Skolen sender oppgaver eller det jobbes med 
avtalte arbeidsplanoppgaver. Oppgavene må gjøres ferdig og leveres/ kontrolleres neste skoledag. 

 

Elev:_____________________________  Foreldre:______________________________ 

 

 

Skolen:____________________________________________________________ 

 

Skolens lærere (de som er involvert) og elev signerer avtalen og avtaler dato for nytt møte hvor tiltak evalueres og 
eventuelt opptrappes. 
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Appendiks 7. 
Sjekkliste for systemgjennomgang Hentet fra Skolevegring En praktisk og faglig veileder Oslo kommune 
 

Rutiner for registrering og oppfølging av fravær: 

 Har skolen en handlingsplan for registrering og oppfølging av fravær? 
 Er ledelsen oppdatert på fravær blant elevene? 
 Meldes det fra til Rektor om bekymringsfullt fravær? 
 Når anses fravær som bekymringsfull og hvilke tiltak igangsettes? (Se konsultasjonsmodell) 
 Kommuniserer ledelsen tydelige holdninger til fravær til personalet og foresatte? 
 Kjenner personalet rutinene for håndtering av fravær og blir de fulgt? 

Læringsmiljø, psykososialt miljø og tiltak for elever med sosioemosjonelle vansker: 

 Hvordan fungerer skolens handlingsplan for mobbing? 
 Hvordan anvender skolen §9a-3 i opplæringsloven i enkeltsaker? 
 Hvordan fungerer skolens antimobbeprogram/program for sosial kompetanse? 
 Har skolen arenaer for å drøfte «de stille elevene»? 
 Hvilke tiltak igangsettes overfor elever som er svært utrygge, går alene i friminutt etc.? 
 Har personalet kompetanse for å styrke lærer – elev relasjonen for utrygge elever? 
 Er det vekt på tilpasset opplæring, tydelig, realistiske forventninger til elevene? 

Skole – hjem samarbeid: 

 Når og hvordan foregår kontakt mellom skole og hjem ved bekymringsfullt fravær? 
 Hvilke rutiner har skolen for samarbeidsmøter og tverrfaglige møter ved bekymringsfullt fravær/skolevegring? 

Skolens interne støttesystemer: 

 Prioriterer ledelsen elevsaker med fravær/skolevegring? 
 Følger ledelsen opp med støtte i saker med skolevegring, bl.a. i form av å frigjøre lærers tid ved behov? 
 Er det tydelig ansvarsfordeling i oppfølgingen av elever med fravær/skolevegring? 
 Opplever lærerne god kollegial støtte når de står overfor utfordrende situasjoner eller elevsaker? 

Skolens samarbeid med eksterne instanser: 

 Har skolen kjennskal til og benytter ekstern kompetanse? 
 Når og hvordan blir PPS og skolehelsetjenesten involvert? 

Informasjonsflyt: 

 Er det stabilitet i personale over tid og god overføring av informasjon ved lærerbytter? 
 Er det god informasjonsflyt og planlegging i overganger mellom barnehage – skole, og ved skolebytter? 
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Appendiks 8. 
Eksempel på handlingsplan for fravær Hentet fra Skolevegring En praktisk og faglig veileder Oslo 
kommune 
 

1. FØRING AV FRAVÆR 
 
a. Kontaktlærer er ansvarlig for registrering i IST hver dag. 
b. Timelærere må daglig føre fravær i IST. 
 
 

2. MELDING OM FRAVÆR 
 
a. Ved fravær skal foresatte skrive melding i meldingsbok, SMS eller mail før kl 08:20. 
 
 

3. KONTAKT MELLOM SKOLE OG HJEM 
 
a. Foresatte skal ringe skolen innen 3. fraværsdag. 
b. Dersom foresatte ikke tar kontakt skal kontaktlærer ringe innen utgangen av tredje fraværsdag for å avklare 
om det er gyldig fravær.  
c. Ved bekymring for fraværet informeres ledelsen. 
d. Hjemmet kontaktes umiddelbart ved ugyldig fravær, dvs. fravær uten melding eller på ugyldig grunnlag. 
Ledelsen informeres. 
e. Skolen skal ha kontakt ved møte eller telefon med foresatte vedrørende fravær. 
 
 

4. GRENSER FOR BEKYMRINGSFULLT FRAVÆR 

 
Skolens grenser for hva som betraktes som bekymringsfullt fravær 

 7 dager fravær i løpet av 3 – 4 uker 
 Kommer på skolen, men forlater skolen 2 -3 ganger 
 Uteblir fra enkelt-timer 2 – 3 ganger 
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Appendiks 9. 
Retningslinjer for samarbeid skole - PPS 
 

PPS har formulert retningslinjer for samarbeid mellom 
skole og PPS i saker som gjelder bekymringsfullt 
fravær. 

HANDLINGSPLAN FOR HÅNDTERING AV FRAVÆR 

 Alle skoler skal ha en skriftlig plan for 
registering og oppfølging av fravær. 

 PPS bør være en pådriver for at skolene følger 
opp planen som er laget på første 
konsultasjon. 

SKOLEN ANSVAR VED BEKYMRING FOR 
FRAVÆR ELLER SKOLEVEGRING 

 Ved bekymring for fravær eller skolevegring, 
må skolen kartlegge elevens skolesituasjon og 
innhente informasjon fra elev og foresatte. 

 Når skolen igangsetter tiltak i forhold til 
skolevegring eller bekymringsfullt fravær skal 
disse evalueres sammen med foresatte, PPS 
(og elev) på første konsultasjon. 

 Dersom tiltakene ikke har en positiv effekt skal 
skolen drøfte tilmelding til PPS på andre 
konsultasjon. 

RESSURSTEAM 

 R-team på skolen skal orienteres om elever 
med bekymringsfullt fravær. (Se side 4). 

TVERRFAGLIG MØTE 

 Tverrfaglig møte bør avholdes etter andre 
konsultasjon når det er vurdert som 
hensiktsmessig å koble inn andre instanser. 

HENVISNING TIL PPS 

 Tilmelding til PPS skjer etter andre 
samarbeidsmøte dersom tiltakene rettet mot 
eleven ikke har fungert.  

 Skolen følger opp planen. 
 Dersom det tilmeldes for utredning og 

eventuelt videre henvisning, blir PPS’ rolle 
hovedsakelig å være en samarbeidspartner og 
å gi råd til skole og foresatte, delta på møter 
og være pådriver for utforming av konkrete 
tiltak for å få eleven til skolen og for at eleven 
skal få en god skolehverdag. 

PPS’ VIDERE OPPFØLGING KAN OMFATTE 

 Deltakelse på samarbeidsmøter og tverrfaglige 
møter. 

 Bistå skole, foresatte og elev i å lage en 
samarbeidsavtale og/eller opptrappingsplan 
for tiltak. 

 Samarbeid med skolens ledelse. Drøfte 
møteagenda sammen med ledelsen ved 
behov. 

 Gi råd til lærerne/viktige voksne på skolen når 
det gjelder å tilrettelegge skolehverdagen for 
eleven. 

 Vurdere og sørge for at riktige instanser er 
involvert i saken, i samarbeid med skole og 
foresatte. 

 Dersom flere instanser er involvert må PPS’ 
rolle avklares nærmere. Det er svært viktig å 
unngå ansvarsdiffusjon i saken som gjelder 
bekymringsfullt fravær. PPS bør være en 
pådriver for at det avtales en tydelig 
ansvarsdeling mellom involverte instanser og 
om nødvendig ta dette spørsmålet opp på 
tverrfaglig møte. 

 Gi råd til skolen for å sikre kontinuitet i tiltak 
over tid, inntil eleven er tilbake på skolen og 
har fått en tilfredsstillende 
opplæringssituasjon. PPS deltar på 
oppfølgingsmøter etter at eleven er tilbake på 
skolen for å bidra til å hindre tilbakefall. 

 Utarbeider sakkyndig vurdering i tilfeller der 
det er behov for å vurdere elevens særlige 
behov og utbytte av det ordinære 
opplæringstilbudet (jfr. Opplæringsloven §5-1). 
I spesielle unntakstilfeller gjøres det sakkyndig 
vurdering i forhold til fritak fra 
opplæringsplikten (jfr. Opplæringsloven §2-1). 
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To eksempler på skolevegring, og hvordan dette ble løst. 

Eksempel 1: 
 

Tonje, 9 år 

Tonje går på 4.trinn på Bommen skole. <noen uker inn i høstsemesteret begynner hun å motsette seg å gå 

på skolen. 

 

Situasjon: Tonje skal på skolen og gjøre seg klar på morgenen. 

Tanke: «Noe forferdelig kommer til å skje med mamma når jeg er på skolen. Tenk om mamma ikke 

kommer hjem fra jobb og jeg blir alene». 

Følelse: Redsel 

Atferd: Tonje forsøker å unngå å forlate mor og slippe å gå på skolen. Hun stritter imot når hun skal ut av 

døra og gråter. 

Fysiske plager: Løs mage og kvalme. 

Tonje er ei litt forsiktig og sart jente. Foreldrene hennes ble skilt for halvannet år siden, og Tonje bor 

sammen med mor i hverdagene og er hos far annenhver helg. Far har flyttet til en annen kant av byen, har 

fått ny samboer og ble igjen far til en gutt som ble født tidlig på sommeren. Han har hatt mindre tid til å 

være sammen med Tonje etter dette. Mor og Tonje har et nært forhold, og etter skilsmissen har forholdet 

blitt enda tettere. Mor jobber som PR-konsulent og har hjemmekontor av og til når det passer slik. 

Tre uker inn i høstsemesteret på 4.trinn får Tonje influensa og er borte fra skolen en uke. Uken etter mener 

mor hun ser frisk ut. Tonje motsetter seg imidlertid å gå på skolen. Hun sier at hun ikke har det bra på 

skolen, at hun er kvalm og at hun ikke orker. Mor blir overrasket over dette fordi hun har hatt inntrykk av 

at Tonje har trivdes på skolen. Hun sier at alle barn må gå på skolen selv om det ikke alltid er like gøy. Tonje 

begynner å gråte, setter seg fysisk til motverge og vil ikke kle på seg for å gå ut. Mor blir overrasket over 

den kraftige reaksjonen til Tonje og føler det svært ubehagelig å skulle presse henne. Kvalmen går over 

kort tid etter at Tonje har fått lov til å være hjemme. Mor sier hun kan ha hjemmekontor og de avtaler at 

Tonje skal gå på skolen dagen etter. Det samme gjentar seg imidlertid neste dag. 

Mor blir bekymret for skolesituasjonen til Tonje og ringer kontaktlærer. Kontaktlærer forteller at det har 

vært en litt urolig oppstart etter sommerferien da hun har vært på kurs en del enkeltdager og det har vært 

ulike vikarer. Kontaktlærer har fulgt klassen i to år og har et godt forhold til Tonje og mor. Mor og 

kontaktlærer avtaler å avvente situasjonen et par dager og snakkes på telefonen igjen. Kontaktlærer tar 

opp sin bekymring på teammøte og får innspill fra en kollega på at det kan dreie seg om skolevegring.  

 

Hvordan hjelpe? 

Tonje fortsetter å motsette seg å gå på skolen og blir kvalm om morgenen. Når mor sier hun må gå blir hun 

både sint og begynner å gråte. Hun er borte fra skolen resten av uken. Mor tar med Tonje til  
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legeundersøkelse, og legen sier Tonje er helt frisk. Mor ringer kontaktlærer på torsdagen og oppdaterer 

henne om situasjonen. Lærer forteller litt om skolevegring og lufter tanken om at Tonjes motstand mot å 

gå på skolen kan dreie seg om at hun er redd for noe; enten å forlate mor eller at det er noe på skolen som 

er ubehagelig. Etter telefonsamtalen tar mor en prat med Tonje for å få litt mer klarhet i hva Tonje tenker. 

Tonje sier at hun gruer seg til å komme på skolen og at det knyter seg i magen når hun tenker på det. Tonje 

forteller også at hun er redd for at mor ikke skal komme hjem fra jobben, fordi noe kan skje. 

Mor ringer far etter dette, og han blir også bekymret. Kontaktlærer, sosiallærer, mor og far tar et møte og 

lager en skriftlig avtale for å hjelpe Tonje tilbake til skolehverdagen raskest mulig. Avtalen ser slik ut: 

 

SAMARBEIDSAVTALE MELLOM BOMMEN SKOLE VED SOSIALLÆRER, KONTAKTLÆRER, TONJE OG 

FORESATTE 

LANGSIKTIG MÅL FOR SAMARBEIDET: 

Tonje skal være på skolen hele dagen og trives. 

Delmål 1: Tonje kommer til skolen og får ekstra voksenstøtte i noen utfordrende situasjoner for at hun skal 

føle seg trygg; ved oppmøte og inngang til klasserommet og i overganger mellom timer. 

Delmål 2: Tonje deltar som normalt, går selv til skolen og er selvstendig i overgangssituasjoner. 

 

GENERELLE TILTAK OG ANSVARSFORDELING: 

Kontaktlærer har ansvar for: 

 Møte Tonje i skoleporten den første uken og se ekstra til Tonje i overgangssituasjoner 

 Spise lunsj sammen med Tonje og hennes to bestevenninner på mandag og tirsdag  

 Gi daglig tilbakemelding til foresatte pr mail om hvordan skoledagen har vært 

Skoleledelsen har ansvar for: 

 Sosiallærer skal møte Tonje i skoleporten dersom kontaktlærer blir syk 

 Frigjøre og støtte kontaktlærer slik at hun har anledning til å gjennomføre sin del av avtalen 

Far har ansvar for: 

 Tonje skal være hos far de første tre dagene i den førstkommende uken og far følger henne til 

skolen  

 Far snakker med Tonje om hva hun skal få i belønning når hun klarer å gå på skolen. Dette kan for 

eksempel være at hun kan velge hva de skal ha til middag eller at de ser en film sammen etter 

leksetid 

Mor har ansvar for: 

 De siste to dagene den førstkommende uken skal Tonje være hos mor, og mor skal følge henne 

til skolen 
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 Mor fortsetter med belønning på samme måte som far. Mor lager også en ekstra feiring på 

fredag dersom Tonje er på skolen hver dag 

 Snakke med Tonje om det å ha vansker med å dra på skolen og hva som er planlagt for å hjelpe 

henne 

 

Tonje har ansvar for: 

 Øve på å dra hjemmefra og være på skolen 

 

Plan B: 

Hvis Tonje ikke kommer på skolen, skal de involverte informeres pr mail. Dersom far eller mor har vansker 

med å få Tonje til skolen bytter de på rollene, og den andre følger Tonje til skolen. Foresatte ringer 

sosiallærer dersom de trenger en samtale om hvordan hjelpe Tonje til skolen. Tonje skal gjøre skolearbeid i 

skoletiden dersom hun er hjemme. 

 

Evaluering: 

Kontaktlærer, sosiallærer og foresatte møtes førstkommende fredag til et samarbeidsmøte og 

evalueretiltak og fremgang. Tonje blir også med på dette møtet hvis ikke det er spesielle forhold som taler 

imot. Det legges ny plan for neste uke. Dersom tiltakene ikke har ført frem innen fredag, samles alle parter 

og PPT til et tverrfaglig møte onsdag neste uke. 

 

Fortsettelsen: 

Tonje får informasjon om tiltakene fremover. Hun sier selv at hun egentlig har lyst til å gå på skolen, men 

mandag morgen gruer hun seg. Far snakker med Tonje og går gjennom planen de har laget en gang til, at 

kontaktlærer skal stå og vente og at han kommer og henter henne klokken to. Tonje roer seg etter dette. 

Kontaktlærer informerer foresatte på mail om at Tonje virket litt tilbaketrukket og passiv på starten av 

dagen, men at hun etter hvert tødde opp, lekte med venninnene sine og så ut til å trives. 

Tonje går på skolen tirsdag og onsdag. Torsdag er Tonje kvalm om morgenen igjen og sier at hun ikke kan 

gå på skolen fordi hun er syk. Mor ringer sosiallærer og spør om råd. Sosiallærer sier at kvalme ikke er 

gyldig grunn til fravær. De blir enige om at Tonje skal komme på skolen og at skolen skal følge med på 

formen til Tonje utover skoledagen. Tross en del motstand holder mor fast på at Tonje skal på skolen. Det 

samme mønsteret gjentar seg på fredag, men nå går det litt lettere. På samarbeidsmøte på fredagen er 

Tonje også med. Hun sier at hun synes det går greit, men at hun ønsker å bli fulgt til skolen en uke til. Tonje 

går ut av møtet et kvarter, mens de voksne gjør ferdig resten av avtalen. De avtaler å gjenta mønsteret 

neste uke, ved at Tonje skal være hos far de tre første dagene. Tonje kommer inn igjen og får informasjon 

om avtalen som er laget. Selv om Tonje begynner å grue seg litt til å gå på skolen søndag kveld, går den 

neste uken enda bedre og uken etter går Tonje til skolen på egenhånd. 
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Eksempel 2: 
 

Jens, 13 år 

Jens går på 8.trinn på Lister skole. Han har hatt mye sporadisk fravær det første halvåret av ungdomsskolen 

og etter vinterferien har han fullstendig fravær i en måned. 

 

Situasjon: Jens skal gå på skolen 

Tanke: «Jeg er ikke flink på skolen og de andre elevene synes jeg er dum og annerledes» 

Følelse: Ubehag og uro 

Atferd: Forsøker å unngå å gå på skolen og møte klassekameratene, låser seg inne på rommet sitt på 

morgenen 

Fysiske plager: Hodepine og kortpustethet 

Jens har nylig flyttet til Ås sammen med mor, far og lillesøster. Familien har bodd i en mindre bygd på 

Sørlandet. Jens er plaget med astma og allergi og har i perioder hatt en del sporadisk fravær fra skolen 

grunnet dette. Jens liker godt å spille på PC og møter mange over internett med samme interesse. 

Kontakten med ungdommene i nabolaget går litt tregt, siden de andre har kjent hverandre lenge og Jens er 

litt sjenert. Etter at familien flyttet har Jens blitt sittende mye hjemme.  

Jens begynner på 8.trinn på Lister skole. I Jens sin klasse er det flere elever med atferdsvansker og 

kontaktlærer har ikke tid til å følge Jens opp i begynnelsen. Den eneste på skolen Jens opplever at han får 

god kontakt med, er ressurslæreren, som også har klassen i musikk. Dette er det faget på skolen der Jens 

opplever mestring. Utover høsten ser Jens at han strever med å følge det faglige nivået i klassen i 

teorifagene. Han opplever også å bli ertet for dialekten sin. Han begynner å klage over hodepine og får 

etter hvert gradvis flere og flere enkeltdager med fravær og halve dager siden han ofte går hjem i storefri. 

Han kommer alltid på skolen på onsdager, da klassen har musikk, men etter vinterferien sier han at han er 

syk og blir hjemme hele uken. Uken etter klarer ikke foreldrene å få Jens til skolen. 

Far har lese- og skrivevansker og kan sette seg inn i sønnens negative opplevelse av å gå på skolen. Far har 

klart seg bra i arbeidslivet tross skolevansker og har et avslappet forhold til viktigheten av skolegang. Mor 

blir bekymret over Jens sitt økende fravær og faglige vansker. Skolen opplever ikke fraværsproblematikken 

som bekymringsfull før etter vinterferien. Den andre uken etter ferien ringer kontaktlærer til foresatte og 

får informasjon om situasjonen. Kontaktlærer mistenker at Jens strever med skolevegring og informerer 

sosiallærer. Saken blir drøftet i ressursteam, og det blir avtalt å holde et tverrfaglig møte med Jens, skolen, 

foresatte og PPT to uker frem i tid. Før møtet skal skolen gjennomføre en kartlegging.  
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Hvordan hjelpe? 

Jens fortsetter å utebli fra skolen. Han låser seg inne på rommet på morgenen og det er svært vanskelig for 

foresatte å snakke med ham. Jens sier de ikke skjønner noen ting av hvordan han har det og at han skulle 

ønske de kunne flytte tilbake til Sørlandet. 

På ressursteam avtales det at skolen, før det tverrfaglige møtet, skal få oversikt over Jens sitt 

fraværsmønster og gjøre sine undersøkelser om hvordan Jens har hatt det på skolen. 

Ressurslærer og Jens har en samtale hjemme hos Jens. Det kommer frem at Jens opplever engstelse, særlig 

knyttet til sosiale situasjoner og når han må prestere faglig. Sammen lager de en gradert liste over hvilke 

situasjoner på skolen som Jens opplever som utfordrende. Det blir også gjort en avtale om at Jens skal 

jobbe med skoleoppgaver hjemme. Han skal sende inn oppgaver på It`s Learning og få tilbakemelding hver 

dag. 

På tverrfaglig møte blir det laget en samarbeidskontrakt og plan for at Jens skal komme tilbake til skolen. 

Den ser slik ut: 

 

SAMARBEIDSKONTRAKT MELLOM LISTER SKOLE, JENS, FORESATTE OG PP-RÅDGIVER 

LANGSIKTIG MÅL: 

Jens skal delta i klassens skoleaktiviteter og trives på skolen. Dette skal skje etter en opptrapping i et 

tempo Jens kan håndtere. 

OPPTRAPPINGSPLAN: 

Hvert trinn i planen gjelder for to uker. 

Trinn 1: Jens skal møte på skolen ti over ni (etter at elevene har gått inn til time) mandag, onsdag og 

fredag. Han skal gå til grupperom med ressurslærer og være i to timer i en-til-en-undervisning. Jens skal 

også delta i musikk på onsdager. Han kan velge om han vil gå ut i friminuttet eller være inne på grupperom 

Etterpå skal Jens gå hjem og gjøre lekser i to timer hver dag, dette gjelder også de dagene han er hjemme.  

Trinn 2: Fortsette med oppmøte og lekser som på trinn 1. Ressurslærer tar med to andre elever i timene. I 

tillegg skal Jens delta i mat & helse og ha data sammen med halve klassen på fredag. Ressurslærer skal 

være med i disse timene den første tiden. 

Trinn 3: Jens skal møte samtidig som de andre elevene og være på skolen hele skoledagen. Han skal 

fortsette å ha timer med ressurslærer i liten gruppe før storefri på mandag, onsdag og fredag. En time på 

onsdager brukes til bandøvelse i bomberommet. Jens skal ha mulighet til å gå ut av timene i klassen 

dersom det blir for vanskelig å være der. Han skal da gå til kontoret og si fra til inspektør. I friminutt skal 

han ha mulighet til å være inn på grupperommet dersom han ønsker det. 

Trinn 4: Jens skal være til stede i alle skoletimer uten å gå ut. Han skal delta på prøver, men ha mulighet til 

å putte prøven i sekken og, etter avtale med lærer, gjøre den ferdig hjemme til neste dag. Han skal ikke 

behøve å svare høyt på noe i klassen, dersom han ikke selv har rukket opp hånden. 
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Trinn 5: Jens deltar på skolen på linje med andre elever. 

GENERELLE TILTAK OG ANSVARSFORDELING: 

Kontaktlærer har ansvar for: 

 Lage en tilpasset arbeidsplan til Jens 

 Støtte Jens i å opprette sosiale bånd til andre i klassen, for eksempel ved å organisere gruppearbeid 

hvor han er på gruppe med elever han kommer overens med 

 

Ressurslærer har ansvar for: 

 Lage et tilpasset undervisningsopplegg, en-til-en og gruppe 

 Gi ukentlig tilbakemelding på mail til foresatte 

 Organisere en musikkgruppe/band rundt eleven 

 

Skoleledelsen har ansvar for: 

 Sende henvisning til PPS for veiledning/konsultasjon og utredning av fagvansker 

 Kartlegge situasjonen rundt ertingen av Jens og sette i gang tiltak etter prinsippene fra skolens 

antimobbeprogram 

 Gi nødvendig støtte til kontaktlærer og ressurslærer i gjennomføringen av planen og frigjøre dem 

fra noen andre fellesoppgaver for en periode. Finne en fast samarbeidstid der kontaktlærer, 

ressurslærer og inspektør kan møtes for å evaluere tiltakene i skolesituasjonen 

 Informere faglærerne som blir berørt av tiltakene 

 

Foresatte har ansvar for: 

 At Jens møter på skolen som avtalt 

 At Jens har oversikt over tiltakene 

 Mor følger opp lekser 

 Snakke med Jens om muligheten for å begynne på en sosial aktivitet utenfor skoletiden 

 

PPS har ansvaret for: 

 Utrede fagvansker som henvist 

 Gi nødvendig veiledning til skolen og foresatte 

 Planlegge møteagenda sammen med skolens ledelse 

 

Jens har ansvar for: 

 Øve på å dra hjemmefra og delta på skolen 

 Gi uttrykk for hva som fungerer og hva som er vanskelig i skolesituasjonen, til foresatte og 

ressurslærer. Jens skriver logg sammen med ressurslærer. 
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Plan B: 

Hvis Jens ikke kommer på skolen skal foresatte og ressurslærer snakke sammen på telefon. I 

utgangspunktet skal planen følges og Jens skal komme litt senere samme dag. Ressurslærer snakker med 

Jens på telefon og lager en avtale om oppmøte. Foresatte følger opp denne avtalen. 

 

Evaluering: 

Jens og ressurslærer har fast samtale hver fredag om hvordan planen fungerer. Annenhver fredag innkaller 

skolen til samarbeidsmøte med Jens, foresatte, ressurslærer og ledelsen til stede. PPS innkalles ved behov. 

Tverrfaglig møte skal holdes i uke 17, for å evaluere tiltakene og legge en videre langsiktig plan. 

 

Fortsettelsen: 

Mandag morgen følger far Jens halve skoleveien. Jens er sammen med ressurslærer to timer som avtalt og 

sier etterpå at det gikk fint. Han opplever turen gjennom skolegården til og fra grupperommet som den 

største utfordringen. Fokuset i disse timene med ressurslærer er hovedsakelig å øve på å være på skolen og 

gjøre oppgaver som Jens mestrer og liker å jobbe med. 

Tross vellykkede tiltak mot mobbing er Jens allikevel bekymret for at han skal bli ertet og holder seg helst 

inne i friminuttene. To gutter om Jens liker fra klassen, blir invitert inn i timene med ressurslærer den 

tredje uken. Jens og ressurslærer har en samtale om hva de skal si til de andre elevene om Jens sitt fravær. 

De blir enige om at de skal si at det har vært vanskelig å komme til et nytt sted og en ny skole og at Jens 

derfor skal få litt tid til å venne seg til den nye situasjonen. 

Ressurslærer startet opp bandøvelse en gang i uken og Jens ser særlig ut til å få god kontakt med en av 

jentene som er med. Skolen ser at ressurslærer er avgjørende for Jens sin trygghetsfølelse og at det er 

viktig at ressurslærer er med den første tiden når Jens skal inn i klassen. 

Etter fire uker, i tråd med opptrappingsplanen, blir Jens, ressurslærer, kontaktlærer og foresatte enige om 

at Jens skal være på skolen alle dager. Dette går bra mandag og tirsdag, men på onsdag er ressurslærer syk. 

Jens blir veldig engstelig, og han går hjem i storefri. Foresatte ringer til kolen og får høre at ressurslærer 

har influensa og antakeligvis blir borte en stund, men at inspektør skal være tilgjengelig for Jens.  Jens 

opplever nederlag over å ha gått hjem og føler seg igjen utrygg for å gå på skolen. Foresatte er urolige og 

diskuterer med inspektør hva de skal gjøre. De blir enige om å ta et steg tilbake inntil ressurslærer er på 

plass igjen og at Jens skal være i liten gruppe sammen med inspektør før storefri på mandag, onsdag og 

fredag. Jens ønsker ikke å gå, men far får overtalt ham. De har en samtale om at Jens har prøvd så godt han 

kan og at det er viktig å ikke gi opp, selv om det ikke alltid går fremover. En ny opptrapping blir startet. 

Opptrappingen går bra og etter noen uker er Jens mye mer på skolen enn han var før totalfraværet startet. 

Det er fortsatt noe sporadisk fravær og Jens har en del hodepine. Den åttende uken etter at 

opptrappingsplanen ble igangsatt, er første uken Jens er på skolen uten noe fravær. PPS gir veiledning til 

skolen og drøfter agenda for møtene med ledelsen. Etter sakkyndig vurdering får Jens spesialundervisning i 

matematikk. Han får tilpasset arbeidsplan i de andre fagene. Ressurslærer fortsetter å følge opp Jens 

gjennom undervisning i liten gruppe og noen uformelle samtaler i friminutt. Etter hvert trives Jens bedre i 

klassen og begynner også å være med på ungdomsklubben av og til etter skoletid. På tverrfaglig møte i uke 

17 avtales det å ha faste samarbeidsmøter en gang i måneden frem til sommerferien og et raskt møte etter 

ferien for å sikre kontinuitet i tiltakene rundt Jens. 


